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Kl. 16:42 
Formanden: 
Ja tak. Der er ikke flere, der har bedt om ordet, 
så vi siger tak til hr. Johs. Poulsen, og næste ord- 
fører er hr. Anders Samuelsen. 

Kl. 16:43 
(Ordfører) 
Anders Samuelsen (NY): 
Ny Alliance ser ikke nogen problemer i det lov- 
forslag, som vi behandler her. Som der også står 
i bemærkningerne til lovforslaget, betragter vi 
det som et led i udmøntningen af aftalen mellem 
kommunerne og regeringen om kommunernes 
økonomi, og vi kan uden problemer bakke for- 
slaget op. 

Kl. 16:43 
Formanden: 
Tak til hr. Anders Samuelsen, og så er det fru 
Pernille Søndergaard som ordfører. 

Kl. 16:43 
(Ordfører) 
Pernille Søndergaard (EL): 
Lovforslaget er et led i udmøntningen af aftalen 
mellem regeringen og KL om kommunernes 
økonomi for 2008. Denne aftale er Enhedslisten 
imod, og vi er også imod dette lovforslag. Det er 
Thors hammer igen-igen. 

Kommunerne har ikke penge nok til at sikre 
et anstændigt serviceniveau, og samtidig er 
kommunernes selvstyre under pres. De må ikke 
selv bestemme, hvad de skal bruge deres penge 
til, og det vil være det samme som at få udbetalt 
sin løn og samtidig få at vide, præcis hvilke be- 
løb man må bruge til f.eks. at købe rengørings- 
midler, gå til damefrisøren eller købe toiletpapir. 

Nu forsøger regeringen at lappe en lille smule 
på en allerede dårlig aftale. Det betyder, at kom- 
munerne med alt for få penge får lov til at lappe 
lidt på slidte skoler, men de må ikke vælge at 
bruge pengene til at ansætte skolelærere. 

Kommunerne er blevet presset år for år af re- 
geringen, og konsekvenserne er tydelige. Den 
offentlige service i kommunerne halter. Langt, 
langt de fleste ansatte gør deres yderste inden 
for de rammer, som de har, men stress, ud- 
brændthed og flugt fra faget er blevet mere reg- 
len end undtagelsen blandt f.eks. pædagoger. 
Det er de voksne, som vi betror vores fremtid, 
altså vores børn, og det kan vi ikke være be- 
kendt. Det går ud over de ansatte, børnene, fa- 
milierne og på sigt samfundsøkonomien. 

Rapporten »Norden som global vinderregi- 
on« dokumenterer jo netop, at den nordiske vel- 
færdsmodel med bl.a. daginstitutioner, folke- 

skoler og andre gode institutioner gør, at Dan- 
mark klarer sig strålende globalt. Det er farligt 
og brandærgerligt, at det, der virker, nu afvikles. 

Samtidig har vi kunnet se en forbrugsfest hos 
de rige og hos middelklassen samtidig med en 
nedsættelse af overførselsindkomsterne. Det er 
en bevidst strategi fra regeringens side om at 
skabe større ulighed. Vi har hørt den daværende 
socialminister Eva Kjer Hansen sige, at ulighed 
er et erklæret mål for regeringen, fordi ulighed 
skaber god dynamik i samfundet. 

I det hele taget er det private forbrug vokset 
dobbelt så hurtigt som det offentlige forbrug un- 
der denne regering. Det er en retning væk fra 
velfærd, og det er en økonomisk uansvarlig po- 
litik. Enhedslisten ønsker at kæmpe for den fæl- 
les velfærd. Kommunerne danner rammer om 
centrale dele af denne velfærd, derfor skal der 
tilføres langt flere midler, end det har været til- 
fældet de senere år, og det lokale demokrati skal 
have lov at virke. 

Kl. 16:46 
Formanden: 
Der er en kort bemærkning, og den er fra hr. 
Hans Kristian Skibby. 

Kl. 16:46 
Hans Kristian Skibby (DF): 
Ja tak, hr. formand. 

Man kan sige, at ordførerens tale indeholdt 
utrolig mange spændende ting til en politisk 
diskussion, men måske ikke havde så forfærde- 
lig meget med selve lovforslaget at gøre, altså 
hvad der bliver effektueret, hvis det bliver ved- 
taget. 

Nu kan jeg forstå, at fru Pernille Sønder- 
gaards parti ikke vil støtte lovforslaget, og jeg 
kunne forstå, at det vil Socialdemokraterne hel- 
ler ikke. Men lad os nu antage, at der bliver fler- 
tal for Enhedslistens politik og dagsorden. Så vil 
det jo betyde, at pengene ikke bliver frigivet, og 
hvordan vil Enhedslisten forholde sig til det? Så 
vil kommunerne jo stå og mangle 2 mia. kr. 

Kl. 16:46 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 16:46 
Pernille Søndergaard (EL): 
Det vil vi løse rent lovteknisk ved at dele forsla- 
get i to, for som jeg antydede, er det selvfølgelig 
en lappeløsning. Man kan fristes til at tro, det et 
godt forslag, men selvfølgelig skal midlerne fri- 
gives, så derfor vil vi dele forslaget og tage alt 
det grimme væk. 


